¹ Bürge 112.

² Cic. *Mur.* 26.

³ Nótári 2004 f 85. sk.

⁴ Cic. *rep.* 1, 58. *cedo, num ... barbarorum Romulus rex fuit? Deiot. 19. quid postea? an Deiotarus ... continuo dimisit exercitum? Verr. 6, 9. quid igitur? nulline motus ...? Att. 1, 13, 3. quid multa?*

⁵ Cic. *Flacc.* 42. *homo ineptus et loquax* Varro *ling.* 6, 57. *hinc dictus loquax, qui nimium loqueretur; hinc eloquens, qui copiose loquitur*

⁶ Liv. 9, 30, 8. *vino, cuius avidum ferme id genus est, oneratos sopiunt*

⁷ Cic. *fin.* 4, 62. *hoc vero te ferre non potuisse, quod antiqui illi quasi barbati, ut nos de nostris solemus dicere, crediderint* Cael. 33. *aliquis mihi ab inferis excitandus est e barbatis illis* Hor. *Carm.* 2, 15, 10. *non ita Romuli praescriptum et intonsi Catonis auspiciis*

⁸ Cic. *Pis. frg.* 16. *simulata ista, ficta, fucata sunt omnia*

„Nam, cum permulta praeclare legibus essent constituta, ea iure consultorum ingeniis pleraque corrupta ac depravata sunt.”¹ („Ugyanis noha számos dolgot igen kiválóan szabályoztak törvényekkel, a legtöbbit a jogászok tehetsége tönkretette és kiforgatta.”²) Cicero itt ismételtelen hangsúlyozza, hogy nem kívánja magukat a törvényeket, az állam talpköveit megingatni, kritikája csupán a jog művelőire és azoknak módszereire irányul.³ „Itaque non modo benefici conlocandi spem sed etiam illud quod aliquamdiu fuit „LICET CONSULERE?” iam perdidistis. Sapiens existimari nemo potest in ea prudentia quae neque extra Romam usque neque Romae rebus prolatiis quicquam valet. Peritus ideo haberi nemo potest quod in eo quod sciunt omnes nullo modo possunt inter se discrepare. Difficilis autem res ideo non putatur neque quod et perpaucis et minime obscuris litteris continetur. Itaque si mihi, homini vehementer occupato, stomachum moveritis, triduo me iuris consultum esse profitebor. Etenim quae de scripto aguntur, scripta sunt omnia, neque tamen quicquam tam anguste scriptum est quo ego non possim „QUA DE RE AGITUR” addere; quae consulantur autem, minimo periculo respondentur. Si id quod oportet responderis, idem videre respondiisse quod Servius; sin aliter controversum ius nosse et tractare videre.”⁴ („Ezzel tehát nem csupán azon reményt vesztettétek el, hogy megtett szívességeiteket kamatoztassátok, hanem azon kérdést is, amelyet gyakran feltettem nektek, hogy „SZABAD-E TANÁCSOT KÉRNI?” Senkit sem lehet bölcsnek tartani azon tudományban, amely Rómán kívül soha, Rómában pedig, amikor a törvénykezés szünetel, semmiféle jelentőséggel nem bír. Szakértőnek sem lehet senkit nevezni, mivelhogy abban, amit mindenki tud, semmiképp sem állhat fenn nézetkülönbség. Nehéznek pedig nem ítélni e dolog, hiszen igen kevés és meglehetősen érthető írott forrásban van összefoglalva. Ezért hát ha engem feldühítetek, noha felettébb elfoglalt ember vagyok, megígérem, hogy három nap alatt jogtudóssá leszek. Hiszen amiről írásban perelnek, az mind írásba van foglalva, s még sincsen semmi olyan tömören leírva, hogy ne tudnám hozzáfűzni „AMELY TÁRGYRÓL A PER FOLYIK”, amiről pedig szóban kérnek tanácsot, arra vonatkozóan a legkisebb kockázat nélkül lehet véleményt mondani. Ha az ember azt feleli, amit kell, úgy fog